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KLUB ESKÝCH TURIST  
VAŠE DOBRÁ ZNA KA 



Turistický den 
u Bismarckovy 
rozhledny 2024
neděle 16. 6. 2024
Bismarckova rozhledna, 
Zelená hora u Chebu
14:00 – 17:00

tic.cheb.cz

Turistické infocentrum města Chebu ve 
spolupráci s KČT, odborem Union Cheb 
uspořádá v neděli 16. června 2024 
18. setkání přátel turistiky u Bismarckovy 
rozhledny na Zelené hoře u Chebu. 
V místě setkání pěších turistů, cyklistů, 
pejskařů a dalších výletníků budou mezi 
14. a 17. hodinou  připravené špekáčky 
s chlebem a k zakoupení osvěžující nápoje. 
Start výletu je individuální z kteréhokoliv 
směru, doporučit můžeme například zeleně 
značenou turistickou trasu z náměstí Krále 
Jiřího z Poděbrad nebo žlutě značenou 
turistickou trasu z hráze přehrady Skalka.
Startovné se nehradí, účastníci dostanou 
pamětní list a mohou si koupit drobné 
suvenýry.

Informace u pořadatelů:  
Turistické infocentrum Cheb,
• Jateční 476/2, 350 20 Cheb,
• infocentrum@cheb.cz, tel. 354 440 302

KČT, odbor Union Cheb,
• Vít Lodr,
• vitlodr@seznam.cz, tel. 736 754 156,
• www.unioncheb.netstranky.cz



1. Jdi na Nový rok na výlet
2. Pozvi n koho ze svého okolí

3. Poznej kus p írody
4. P isp j pot ebným

odznak Novoro ní ty lístek. 
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Nejchutnější 
kyselky se rodí 
v srdci přírody

Vydejte se do míst, kde vyvěrá život na povrch. 
Vydejte se do samého srdce přírody, objevovat 
sílu a kouzlo přírodních pramenů. V Karlovarském 
kraji vyvěrají jedinečné minerální prameny, 
které léčí návštěvníky z celého světa. Jejich 
největší koncentrace se nachází ve slavném 
lázeňském trojúhelníku. Pojďme se ale podívat 
na ty, o kterých se až tak často nepíše. Řeč je 
o kyselkách, které najdete v samém nitru přírody.



Kynžvartské kyselky

Nedaleko Lázní Kynžvart na Chebsku 
spontánně ze země vyvěrají v přírodě, 
v lesích a na lukách pozoruhodné pra-
meny kyselek. Vypravit se můžete 
hned ke dvěma z nich. Jmenují se Liščí 
(I. a II.) a Kančí pramen. Oba pra-
meny se nacházejí na naučné stezce 
nazvané Kynžvartské kyselky. Trasa je 
dlouhá přibližně 2 km a cesty k prame-
nům jsou zpevněny dřevěnými chodníčky.

První, který potkáte, se jmenuje Liščí pra-
men nebo přesněji řečeno Liščí prameny. 
To proto, že tady hodně dávno, pravdě-
podobně už v 17. století, při výkopech 
výběru objevili hned dva silné prameny 
u sebe. Chodníček vás dovede k dal-
šímu prameni. Ten nese název Kančí. 
Říká se, že je nejchutnější z kynžvart-
ských pramenů. Po dlouhá desetiletí byl 
ukrytý v zemi, svou existenci ale dlou-
hodobě prozrazoval unikajícím oxi-
dem uhličitým. Odhalily ho až výkopové 
práce 2 metry pod terénem, kde se k pře-
kvapení všech zúčastněných nacházela 
stará dřevěná jímka v podobě soudku. 

Farská kyselka

Určitě si nenechte odplout minerální pra-
men Farská kyselka. S lázeňskými por-
celánovými pítky v batohu se vydejte 
do hlubokých smrkových lesů a po pěk-
ných lesních cestách jste za chvilku 
u lesního rašeliniště, kde vodou jezírka 
probublává silně zapáchající sirovodík.

Rezervace Smraďoch leží v oblasti tek-
tonického zlomu a existence plynů je 
jakýmsi posledním záchvěvem kdysi 
mohutné tektonické činnosti. O kou-
sek dál objevíte potok zbarvený oxidy 
železa a železitými bakteriemi na sytě 
oranžovou barvu a hned vedle vývěru 
Farského pramene najdete podobně 
zbarvené jezírko. Kdyby kolem nebyly 
vysoké stromy, připadali byste si jako 
na Islandu. Farská kyselka patří mezi nej-
chutnější minerální vody v této oblasti. 
Pramen je krytý dřevěným altánkem 
a poskytuje pěkné místo k odpočinku.

 → Farská kyselka



Grünská kyselka

Nedaleko obce Prameny u Mariánských 
Lázní najdete přírodní rezervaci, kte-
rou nemůžete přehlédnout – Křížky 
ve Slavkovském lese. Na skalnatém 
pahorku se tu tyčí tři kříže, které díky 
pestré květeně hýřící barvami nabí-
zejí úchvatnou podívanou po celý rok. 
Co by kamenem dohodil, jen 6 kilo-
metrů od Křížků najdete v okolí obce 
Louky jedinečný minerální pramen, 
známý jako Grünská kyselka. Jelikož 
do druhé světové války zde žili pře-
vážně německy mluvící lidé, samotná 
osada se tehdy jmenovala Grün, 
odtud pochází i název kyselky. 

A čím je minerálka vlastně tak uni-
kátní? Může za to vzácná hornina, kterou 
se voda z hlubin dere na zemský povrch. 
Hadec dostal svůj název z důvodu, že jeho 
vzhled připomíná kůži hada. Hadcové 
horniny jsou samy o sobě extrémně 

hořečnaté. Na zemském povrchu se téměř 
nikde nevyskytují, doma jsou totiž v zem-
ském plášti. A právě proto existuje jen 
málo míst, kde se hadec dostává na zem-
ský povrch. Přítomné hadce v oblasti 
Slavkovského lesa tak dokládají, že tu kdysi 
dávno rozpínal oceán. 

 →  Grünská kyselka
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Prameny v Pramenech

Naše putování bude pokračovat 
do obce s příznačným názvem Prameny. 
Tady můžete degustovat další tři 
kyselky – Giselin, Rudolfův a Barochův 
pramen. Zdejší kyselky chutnají zna-
menitě a v teplém počasí přijdou vhod 
i na zahnání žízně, takže určitě do zásoby 
naplňte lahve nebo cyklistické bidony.

Barochův pramen vyvěrá při pravém 
břehu Pramenského potoka u jihozápad-
ního okraje obce Prameny ve Slavkovském 
lese. Pramen nese jméno po jednom ze 
svých objevitelů. 

V parčíku bývalých lázní, tedy asi 
300 metrů od Barochova pramene, došlo 
k obnovení pramenů Rudolf a Gisela. 
Prameny jsou od sebe vzdáleny asi 
4 metry a jejich voda je svedena do jed-
noho odběrného místa. Podložní a okolní 
bazické horniny obohacují místní pra-
meny hořčíkem a železem, díky čemuž je 
minerální voda velmi chutná a osvěžující.

 
 

Koňský pramen

Stranou rušných kolonád v okolí 
Mariánských Lázní vyvěrá i Koňský pra-
men, který se na povrch dere uprostřed 
pastvin nad osadou Chotěnov. Stezka 
ke Koňskému pramenu vede netradičně 
přes pastviny. V orientaci vám pomo-
hou značky – v bílém rámečku namalo-
vaný symbol studánky. Pokud si sem tedy 
naplánujete výlet, jistě si na této mine-
rálce pochutnáte. A třeba vám i dodá 
„koňskou“ sílu.

Ať už se vydáte ochutnat jakýkoliv pra-
men, vždy se ocitnete uprostřed překrásné 
přírody. V oblasti rozsáhlých lesů, rašeli-
nišť a mokřadů. V takzvané „zemi nikoho“. 
A o to vlastně jde. Uprchnout z ruchu 
města a načerpat třeba i koňské síly. 

 → Giselin, Rudolfův a Vincentův pramen

 → Barochův pramen
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lenství v Klubu nabízí adu možností, ale také zavazuje. len odboru K T by nem l být 

ve svém m st  anonymní osobností, vkládá do lenství nejen lenský p ísp vek,  
ale také nemalou ást svého volného asu, soukromí i dobrovolné práce. Vyžádejte si  
u p edsedy nejbližšího odboru K T stanovy Klubu eských turist  a další informace  
o innosti. 
 

Sta te se i vy sou ástí Klubu s tradicí od roku 1888. 









NA VÝLET  
DO ELEKTRÁRNY?  

NO JASNĚ!
Vyrazte s celou rodinou

probádat svět energetiky
do infocenter Skupiny ČEZ.

www.cez.cz/infocentra
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Naše hlavní aktivity
◉ značení turistických tras všech typů (např. pěší, cyklo, lyžařské)
◉ turistické pochody a akce
◉ ediční činnost: časopis TURISTA,
 mapy 1:50 000, Kalendář turistických akcí, Obrazový atlas
◉ ubytovací a stravovací služby na turistických chatách KČT

Program různé náročnosti pro všechny  
věkové kategorie a sociální skupiny

◉ pěší a vysokohorská turistika
◉ lyžařská turistika a zimní táboření
◉ cykloturistika
◉ vodní turistika
◉ hipoturistika
◉ turistika mládeže a rodinná turistika
◉ turistika pro zdravotně hendikepované turisty

Členský průkaz KČT je Vaším klíčem 
ke slevám a bonusům

◉ úrazové pojištění členů KČT na akcích KČT 
◉ ubytování na chatách KČT, KST, ÖTK a NFÖ 
◉ slevy na dopravu 
◉ slevy NPÚ na vstup do cca 100 památkových objektů 
◉ sleva na předplatné časopisu Turista 
◉ sleva na mapy KČT 
◉ slevy na startovné 
◉ slevy věrnostního programu SPHERE 
◉ možnost dvojího členství v rakouském spolku Alpenverein a v KČT

STAŇTE  SE I VY ČLENEM KČT!

Informace o členství a jeho výhodách 
naleznete na www.kct.cz nebo na Facebooku KČT

Svoje dotazy posílejte na kct@kct.cz

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ – VAŠE DOBRÁ ZNAČKA
www.kct.cz
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TURISTICKÝ MAGAZÍN
od roku 2024 i v krásném Karlovarském kraji

POZVÁNKY NA AKCE KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ

REPORTÁŽE ZE ZAJÍMAVÝCH MÍST KARLOVARSKÉHO KRAJE

NAHLÉDNUTÍ DO HISTORICKÝCH ZAJÍMAVOSTÍ

OVĚŘENÉ TIPY NA NEJKRÁSNĚJŠÍ TURISTICKÉ TRASY

on-line na

www.turisticky-magazin.cz



www.laznezdravi.cz

Po náročném 
výšlapu relaxujte 
v našich lázních
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